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„Je pro mě velkou ctí, že moje první oficiální zahra-
niční návštěva na Pražském hradě ve funkci prezi-
denta je právě z Ukrajiny. Chtěl bych ocenit nejen 
odvahu ukrajinského národa při obraně proti rus-
ké agresi, ale i osobní odvahu prezidenta Zelenské-
ho. Shánět podporu mezi partnery a spojenci v si-
tuaci přímého ohrožení jeho života ze strany Ruska 
je obdivuhodné," řekl prezident Pavel. Dále dodal: 
„Je v zájmu ČR, aby Ukrajina, jakmile válka skon-
čí, zahájila jednání o přistoupení do NATO a EU. 
Je to dobré pro naši bezpečnost, regionální stabili-

tu a ekonomickou prosperitu. Budeme také usilovat 
o to, aby jednání o vstupu do EU začala do konce to-
hoto roku." „Přijel jsem poděkovat České republice 
za pomoc našim lidem, kteří byli přijati vaším stá-
tem jako uprchlíci. Hlavním cílem Ukrajiny je nyní 
posílení spolupráce a vstup do NATO. Oceňuji, že se 
ČR neohlíží na Moskvu při přijímání svých nezávis-
lých rozhodnutí. Rád bych také poděkoval za všech-
ny ukrajinské vlajky, které jsem viděl cestou z letiště. 
Bylo to dojemné," uvedl prezident Zelenský.

Text: Kancelář prezidenta republiky, foto: Zuzana Bönisch

Prezident Ukrajiny Volodymyr Zelenský

navštívil Českou republiku 
Praha | Prezident Petr Pavel přivítal na Pražském hradě ukrajinského 
prezidenta Volodymyra Zelenského. Ten přijel do Prahy především proto, 
aby ocenil úsilí Čechů v podpoře, kterou jeho zemi poskytují od začátku 
ruské agrese. 

Kazma se vrací na scénu s celovečerním filmem.  
Dlouho připravovaný projekt, na kterém Kazma a jeho tým 
pracovali v nejpřísnějším utajení čtyři roky, se 17. srpna  
dočká svého velkého odhalení v českých kinech.

Přísně utajovaný 
projekt vstupuje 
do českých kin
 Co tomu předcházelo? 
Svůj dosud svůj největší projekt pod hla-
vičkou ONEMANSHOW se Kazma historic-
ky poprvé rozhodl ukázat celé republice 
přímo na stříbrném plátně kin. Po úspěš-
ných kouscích jako byly nabourání se 
do pořadu Prostřeno, nastrčení faleš-
ného Jima Carreyho na galavečer Čes-
kých lvů nebo infiltrace na stadion finá-
le MS v Rusku uvnitř kufru jednoho z vý-
stavních vozů, které roky ohromovaly ce-
lou republiku a trhaly miliónové rekordy 
v počtu zhlédnutí na internetu, přichá-
zí nyní Kazma se svou legendární ONE-
MANSHOW v plnohodnotném celove-
černím formátu a chystá se zbourat čes-
ká kina. 
 Čtyři roky práce: To muselo stát pe-
něz…
Náklady na film, který se v přísném utaje-
ní natáčel téměř čtyři roky, se podle pro-
ducentů vyšplhaly na astronomických 72 
milionů korun a slibují unikátní podíva-
nou, jakou tahle země v kinech ještě ne-
zažila. Jak bývá u Kazmy zvykem, celý pro-
jekt je zahalen rouškou tajemství. Nikdo 
totiž netuší, o čem film bude, a údajně se 
to diváci dozví až v kinech. Neexistují za-
tím žádné veřejně dohledatelné informa-
ce o obsahu, hercích, ani štábu, který film 
natáčel.
 Kdo je oficiálním distributorem filmu?
Kazma před více než půl rokem tajem-
ně zmizel ze sociálních sítí a od té do-

by o něm nebylo ani vidu ani slechu. Je-
diné, co je dosud zřejmé, je, že oficiál-
ním distributorem tohoto neočeká-
vaného počinu, který se má údajně 
zapsat do historie, je Bontonfilm. 
Ten však drží obsah celého díla 
striktně pod pokličkou, což ve fil-
movém průmyslu dva měsí-
ce před premiérou nebývá zvy-
kem. Sám majitel Bontonfilm 
a.s., Martin Palán, se k připra-
vovanému srpnovému uvede-
ní filmu do kin odmítá jak-
koliv vyjadřovat: „Je to film, 
který změní pravidla hry celé 
kinematografie. Nic podob-
ného tady ještě nikdo nikdy 
neudělal. Nic víc vám k to-
mu neřeknu. Všechno se 
dozvíte 17. srpna ve všech 
kinech," řekl Palán. 
 Na čem Kazma a je-
ho obávaný tým praco-
vali celé čtyři roky? Ko-
ho zase napálil a o jak 
velký skandál půjde ten-
tokrát?
To se zatím lze jen domní-
vat. Jedno je ale jisté, ce-
lý projekt už nyní provázejí 
zvláštní bezpečnostní opatření 
a vše nasvědčuje tomu, že se má 
tato republika 17. srpna v kinech na co 
těšit.  (od dop.)
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Delegace Tchaj-wanu v Ústeckém kraji
Ústecký kraj | Již potřetí na-
vštívil ČR vedoucí Tchajpejské 
hospodářské a kulturní kance-
láře Liang-Ruey KE. V doprovo-
du své první tajemnice Chia-
-Yen LEE a zástupců Česko-tai-
wanské obchodní komory také 
zavítal na krajský úřad, kde se 
sešel s hejtmanem Janem Schi-
llerem a jeho náměstkem Jiřím 
Řehákem. 

Společně jednali o možnostech navá-
zání spolupráce v oblasti smart tech-
nologií, cestovního ruchu, kultury či 
podnikání.
Hlavním tématem jednání bylo vy-
tipování oblastí, ve kterých by mohl 
Tchaj-wan s Ústeckým krajem navá-
zat spolupráci. Mezi nimi jednoznač-
ně dominuje oblast cestovního ru-
chu. „Rozvoj cestovního ruchu je pro 
nás v této době stěžejní. Máme za se-
bou několik těžkých období – covid-19 
a požár v Českém Švýcarsku – která 
měla negativní vliv na turismus v regio-
nu. Chceme sem proto nalákat co nej-

více turistů,“ uvedl Jiří Řehák, náměs-
tek hejtmana pro oblast cestovního 
ruchu, kulturu a památkovou péči. 
Liang-Ruey KE informoval vedení kra-
je, že v příštím týdnu dojde ke zpro-
voznění přímé letecké linky Tchaj-pej 
– Praha. Přímý let mezi oběma de-
stinacemi by měl být velkým příno-
sem pro rozvoj turismu nejen v na-
šem regionu, ale i celé České repub-
lice. Během jednání došlo také na té-

ma smart technologií, strategických 
projektů Ústeckého kraje, možnos-
ti podnikání či zdrojů čisté energie. 
„Potenciál vidíme ve vodíku. Již teď má-
me v kraji dva zdroje vodíku, které by 
se mohly využívat. Problém je však 
v tom, že se jedná o typ vodíku, kte-
rý Evropská unie nepovažuje za čistý 
zdroj energie, protože tento vodík vzni-
ká jako vedlejší produkt při výrobě,“ ře-
kl hejtman Jan Schiller. (od dop.)

Obohacením mistrovství byla také 
účast policistů ze Slovenska, Němec-
ka, Rakouska a Polska. Vítěz mo-
hl být jen jeden. A tím se stala spe-
ciální pořádková jednotka z Prahy. 
Druzí skončili jejich kolegové z Brna 
(ztráta pouhých sedm vteřin na prv-
ní místo) a pomyslné bronzové me-
daile brali ostravští policisté. 
Osm posádek, mezi nimiž nechy-
běly ani ty z německého Bayreu-
thu, Drážďan, polských Katovic či 
Bratislavy, muselo první den zvlád-
nout překážkovou dráhu na žatec-
kém cvičišti. 
Ta obsahovala dvacet překážek - na-
příklad brod, kladinu, jámu, žeb-

řík či vysokou zeď. Druhý den, v je-
dinečné krajině Labských pískovců, 
museli policisté zvládnout další vel-
mi náročné disciplíny jako například 
transport raněného, jízdu na raftech 
či záchranu tonoucího. (od dop.)

Zámek Jezeří je Národní kulturní památkou
Ústecký kraj | Na základě rozhodnutí vlády z 23. listopadu 2022 se no-
vě osm míst z celé České republiky zařadilo mezi Národní kulturní památ-
ky. Týká se to i zámku Jezeří, který se společně s arboretem a dalšími nově 
prohlášenými místy stal 1. července Národní kulturní památkou. Státní zá-
mek stojí nad propastí hnědouhelného dolu, v minulosti odolal všem po-
kusům o jeho likvidaci. (od dop.)

Nový fotopoint na Větruši
Ústí nad Labem | Oddělení cestovního ruchu přišlo s nápadem  
na oblíbenou turistickou atrakci a ve spolupráci s Městskými  
službami Ústí nad Labem nainstalovalo na vyhlídkové terase  
u výletního zámečku Větruše zbrusu nový fotopoint. Srdce je 
možné otáčet o 360°, fotografii si tak můžete udělat s řekou La-
be, Mariánskou skálou či Labským údolím nebo hradem Střekov.

Mostecko | Rafinérská a petrochemická 
skupina ORLEN Unipetrol zahajuje ve spo-
lupráci s městy Most a Litvínov pilotní 
provoz vodíkového autobusu, který vyvi-
nula slovenská společnost Mobility&Inno-
vation Production s.r.o. 

Most a Litvínov jsou jedněmi z prvních měst v Čes-
ké republice, kde byl nasazen vodíkový autobus 
do běžného provozu na pravidelných linkách. „Vo-
dík vnímáme jako jeden ze zásadních nástrojů pro spl-
nění dekarbonizačních cílů. ORLEN Unipetrol nám 
zprovozněním vodíkové stanice otevřel ideální příleži-
tost pro testování vodíkového autobusu na Mostecku. 
Bude-li zkušební provoz úspěšný, začneme činit kon-
krétní kroky k tomu, abychom do konce roku 2024 zís-

kali takový autobus do vozového parku našeho do-
pravního podniku,“ řekl Marek Hrvol, primátor sta-
tutárního města Most. „Také pro naše město je to ví-
taná příležitost jak se reálně posunout vpřed na cestě 

za rozvojem nízkoemisní a bezemisní mobility ve ve-
řejné dopravě,“ doplnila Kamila Bláhová, starostka 
města Litvínov. Na testovacím provozu vodíkového 
autobusu spolupracují obě města se skupinou OR-
LEN Unipetrol, která vodíkový autobus pro tento pi-
lotní projekt zprostředkovala a finančně podpořila. 
„Zodpovědně se podílíme na rozvoji nové technologie, 
která bude brzy hrát důležitou roli v energetickém mi-
xu pro plnění cílů čisté mobility a dekarbonizace, kte-
ré jsou součástí bezemisního rozvoje Evropské unie 
i České republiky,“ vysvětlil Tomáš Herink, člen před-
stavenstva společnosti ORLEN Unipetrol, a dodal: 
„Vodíková technologie je ideálním doplněním bateri-
ové elektromobility pro rozvoj nízkoemisní a bezemis-
ní osobní, hromadné i nákladní dopravy jak na silnici, 
tak na železnici.“ (od dop.)

Mezi vítěze bude letos rozděleno 16 
milionů korun a Teplice byly v sou-
těži jediným zástupcem měst a obcí 
z Ústeckého kraje. Na slavnostním 
vyhlášení výsledků, které proběhlo  
v úterý 20. června v Praze, převzal 
primátor Teplic Jiří Štábl symbolický 
šek z rukou ministra Mariana Jureč-

ky. „Troufale si dovolím říct, že díky 
ocenění v této soutěži víme, že projek-
ty u nás v Teplicích jsou vedeny správ-
ným směrem a má cenu i nadále 
v tomto úsilí pokračovat. Potřeba pro-
jektů navíc vychází z opatření aktuál-
ního komunitního plánu, “ řekl k oce-
nění primátor. (od dop.)

Teplice jsou přátelské rodině i seniorům
Teplice | Více než 1.2 milionu korun získají Teplice na proro-
dinné aktivity. Zvítězily v nejvyšší kategorii soutěže „Obec 
přátelská rodině a seniorům 2023“, kterou letos v únoru vy-
hlásilo Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Čeští sjezdaři získali před domácím publikem 48 cen-
ných kovů a jednoznačně ovládli celkové hodnocení 
národů. Světového šampionátu se zúčastnilo 250 zá-
vodníků z 27 zemí světa. Sobotní vrchol celého mist-
rovství obstaral sprint. Kajakáři Mikuláš Zapletal, Voj-
těch Matějíček a Jan Šindelář obsadili kompletní me-
dailové pozice, totéž se podařilo juniorským deblířům. 
Marie Němcová se stala mistryní světa na singlu a vi-
cemistryní na kajaku, František Salaj v Roudnici zkom-
pletoval svou medailovou sbírku, svou první velkou 
světovou medaili vybojovala Zuzana Dziadková a prv-
ní stupně vítězů v letošní sezoně slaví i sourozenci 
Klára a Matěj Vaňkovi. Závody hlídek Češi jednoznač-
ně opanovali, když triumfovali v sedmi z osmi mož-
ných kategorií. (od dop.)

ČEZ Distribuce  
zaznamenala  
solární boom
Česká republika | Společ-
nost ČEZ Distribuce přija-
la za letošních šest měsíců 
35,5 tisíc žádostí o připoje-
ní výroben a připojila k síti 
27 628 fotovoltaických elek-
tráren s instalovaným výko-
nem 298 MW.

Z valné většiny se jednalo o střeš-
ní instalace na rodinných do-
mech, cca 95 procent žádostí 
se týkalo mikrozdrojů do 10 kW 
na hladině nízkého napětí. Pro 
srovnání za celý loňský rok pak 
energetici z ČEZ Distribuce připo-
jili do sítě 21 325 fotovoltaických 
elektráren s instalovaným výko-
ne 188 MW.  Celkem je do sítě 
ČEZ Distribuce aktuálně připoje-
no 80 364 fotovoltaických elektrá-
ren s instalovaný výkonem 1583 
MW. Letos ČEZ Distribuce inves-
tuje do nutných úprav distribuční 
soustavy vyvolaných požadavky 
na připojení obnovitelných zdrojů 
6,5 miliardy korun. 
„Zájem o připojení zelených výro-
ben, a především těch solárních po-
kračuje a roste i letos, kdy jsme již 
v květnu připojili k distribuční síti 
stejné množství elektráren, jako lo-
ni za celý rok. Celkový objem inves-
tic jsme letos navýšili na 16 miliard 
korun, z toho 6,5 miliardy korun in-
vestujeme do nutných úprav pro 
posílení sítí z důvodu zvýšeného po-
čtu žádostí na připojení výroben,“ 
říká Martin Zmelík, generální ře-
ditel ČEZ Distribuce. (od dop.)

Z Labe vylovili 48 cenných kovů
Ústecký kraj | V Roudnici nad Labem se konalo Mistrovství světa juniorů a závodníků do 23 let 
ve sjezdu na divoké vodě a nutno podotknout, že se domácím sportovcům dařilo v nabité kon-
kurenci opravdu náramně. 

ORLEN Unipetrol spouští pilotní provoz vodíkového autobusu

Hrábli si až na dno
Ústecký kraj | Krajské ředitelství Policie Ústeckého kraje po-
řádalo policejní mistrovství speciálních pořádkových jednotek 
s mezinárodní účastí. V malebné lokalitě Labských pískovců 
v okolí obce Tisá na Ústecku, v Žatci a také na střelnici v Ne-
čichách na Lounsku mezi sebou zápolily policejní sbory z celé 
České republiky.

Při této příležitosti startuje fotogra-
fická soutěž o skvělé ceny. Vyfoťte se 
s přáteli, rodinou, partnerem nebo 
sami u nového fotopointu a fotogra-
fii zašlete na e-mail info.stredisko@
mag-ul.cz spolu s vaším telefonním 
číslem. Začátkem srpna vylosujeme 
tři výherce. Oč se hraje? O balíček zá-
žitků od Městských služeb (celodenní 
rodinné vstupné na koupaliště Brná, 
celodenní rodinné vstupné do ven-
kovního plaveckého areálu na Klí-
ši včetně pronájmu hřiště na pe-
tanque, celodenní zapůjčení horské-
ho kola nebo elektrokola, hodinový 
pronájem tenisových kurtů na Větru-

ši včetně zapůjčení vybavení), o tří-
hodinové rodinné vstupné do Aqua-
palace Praha a o rodinné vstupné  
do německého zábavního parku 
Oskarshausen. Fotografická soutěž 
probíhá od 1. do 31. 7. 2023. (od dop.)
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Nadační fond Krajské zdravotní připravil pro studenty
zdravotnických oborů stipendijní program pro další rok 
Stipendijní program Nadačního fondu Krajské zdravotní, a.s. (NF KZ), již řadu let podporuje for-
mou finančního příspěvku určeného na úhradu nákladů spojených se studiem nejen studenty lé-
kařských fakult, ale také studenty vybraných nelékařských oborů, kteří v budoucnu uzavřou dle 
smluvních stipendijních podmínek pracovní poměr s Krajskou zdravotní, a.s. (KZ). Pro akademický/
školní rok 2023–2024 NF KZ připravil stipendijní program, který byl po schválení správní radou NF 
KZ vyhlášen předsedou správní rady NF KZ.

Skupina Sev.en
podporuje kreativní projekty
„Jsme silná energetická skupina 
a druhý největší výrobce energie 
v Česku. Podporovat sportovní a kul-
turní aktivity v regionech, kde pů-
sobíme, považujeme za samozřej-
most. Dlouhodobě např. podporuje-
me mladé hokejisty i další sportov-
ce. Stavíme a udržujeme výjimečnou 
síť nabíjecích stanic pro elektroko-
la, kterou můžete využít například 
na Krušnohorské magistrále nebo 
Labské stezce. Jsme generálním part-

nerem mistrovského klubu ženské 
házené v Mostě a v Ústeckém kra-
ji pomáháme i celé řadě dalších pro-
jektů. Velmi důležitá je pro nás také 
podpora mladých talentů a jsme rá-
di, že jim právě Czech Fashion Week 
v Teplicích dal prostor a odprezen-
toval jejich práci. Propojili jsme tak 
vzájemně naši energii s energií ak-
ce i lidí kolem nás“, říká Mgr. Gabrie-
la Sáričková, ředitelka komunikace 
skupiny Sev.en.

Generální partner 8. ročníku Czech Fashion Week

Stipendijní program NF KZ podpoří KZ 
i letošní rok, shodlo se na tom předsta-
venstvo společnosti. Členové předsta-
venstva souhlasili s podporou Stipendij-
ního programu NF KZ pro akademický/
školní rok 2023–2024 dle předložených 
dispozic v předpokládané výši 6,5 mil. Kč. 

„Spolupráci se studenty lékařských fa-
kult, ale také se studenty nelékařských 
oborů, považujeme za velmi důležitou. 
Chceme, aby u nás absolventi po ukon-
čení studia začali pracovat. Proto se 
je snažíme motivovat právě i  formou 
stipendijních programů,“ říká gene-
rální ředitel Krajské zdravotní, a.s., 
MUDr. Petr Malý, MBA.

Rozsah poskytovaných stipendií je 
pro jednotlivé obory omezen. 
Žádosti lze podávat v době od vyhlá-
šení do 20. 10. 2023.
Další podmínky programu zájemci 
naleznou na: nf.kzcr.eu

  student 6. ročníku vysokoškolského prezenční-
ho studia v oboru lékař ve výši 150 000 Kč, pokud 
se současně zaváže pracovat v jednom z následu-
jících oborů dle zdravotnického zařízení Krajské 
zdravotní, a.s.:

 
 •  Masarykova nemocnice v Ústí nad Labem  

– plicní, onkologické,  
anesteziologicko-resuscitační,

 •  Nemocnice Děčín 
– interní, neurologické, rehabilitační,

 •  Nemocnice Teplice  
– chirurgické, dětské a dorostové (pediatrie),  
rehabilitační,

 •  Nemocnice Litoměřice 
– anesteziologicko-resuscitační, interní,  
chirurgické,

 •  Nemocnice Most  
– gynekologicko-porodnické,  
otorhinolaryngologické, psychiatrické,

 •  Nemocnice Chomutov 
– neurologické, kožní, chirurgické, interní,

 •  Nemocnice Rumburk 
– anesteziologicko-resuscitační, interní,  
rehabilitační;

  student 4. a vyššího ročníku vysokoškolského pre-
zenčního studia v oboru lékař ve výši 100 000 Kč; 

  student 4. a vyššího ročníku vysokoškolského pre-
zenčního studia v oboru farmaceut ve výši 100 000 Kč; 

  student 1. ročníku vysokoškolského prezenčního 
studia nebo vyššího odborného prezenčního stu-
dia v oboru všeobecná sestra, radiologický asis-
tent, zdravotnický záchranář ve výši 50 000 Kč;

  student 2. ročníku a vyššího ročníku vysokoškol-
ského prezenčního studia nebo vyššího odborné-
ho prezenčního studia v oboru všeobecná sestra 
a radiologický asistent ve výši 100 000 Kč;

  student 2. a vyššího ročníku vysokoškolského pre-
zenčního studia nebo vyššího odborného prezenč-
ního studia v oboru zdravotnický záchranář, zdra-
votní laborant, dětská sestra a porodní asistentka 
ve výši 100 000 Kč;

  student 4. a vyššího ročníku vysokoškolského pre-
zenčního studia nebo student 1. a vyššího magister-
ského navazujícího studia s předpokladem násled-
ného získání specializované způsobilosti ve zdravot-
nictví v oboru psycholog, logoped ve výši 100 000 Kč;

  student 3. a vyššího ročníku středoškolského pre-
zenčního studia v oboru zdravotnický asistent – 
praktická sestra ve výši 50 000 Kč.

Stipendium ze Stipendijního programu NF KZ může získat:

Zaměstnanci KZ si polepší
Ústecký kraj | Akciová společnost Krajské zdravotní zvyšuje 
ve svých sedmi nemocnicích od 1. července letošního roku všem 
svým zaměstnancům základní mzdu o 7 %. Navýšení vyplývá 
z kolektivní smlouvy uzavřené na konci roku 2022.

„V kolektivní smlouvě uzavřené na  
konci loňského roku je zakotven ze-
jména nárůst základních mezd v Kraj-
ské zdravotní o 7 procent, a to od 1. 
července roku 2023. Nadto byl za-
městnancům ještě zvýšen příspěvek  
na rekreaci z 2500 na 3500 korun 
ročně a příspěvek zaměstnavatele 
na penzijní spoření je poskytován již 
po roce trvání pracovního poměru. 
Velmi oblíbeným benefitem, který za-
městnanci společnosti v letošním roce 

mohou nově využívat, je zvýhodněná 
síťová zaměstnanecká jízdenka Dopra-
vy Ústeckého kraje,“ uvedl předseda 
představenstva Krajské zdravotní, 
a.s., MUDr. Ondřej Štěrba. Už v pro-
sinci loňského roku přitom dosta-
li všichni zaměstnanci Krajské zdra-
votní, a.s., kteří splnili interní pod-
mínky společnosti, jednorázový fi-
nanční bonus ve výši 18 400 korun, 
určený především k pokrytí inflace 
a energetické krize. (od dop.)

Pro financování této proměny v Karlo-
varském, Ústeckém a Moravskoslez-
ském kraji byl vytvořen Operační pro-
gram Spravedlivá transformace. Jeden 
z velkých projektů v našem regionu, 
který z něj bude financován a promě-
ně má napomoci, je tzv. Transformační 
centrum Ústeckého kraje (TCÚK). Pod 
názvem se skrývá nejen projekt, ale 
i objekt, ve kterém budou sídlit institu-
ce poskytující služby a aktivity v rámci 
tohoto projektu. 
Koordinátorem projektu TCÚK je Ús-
tecký kraj, realizaci zmíněných služeb 
a aktivit budou provádět čtyři již exis-
tující instituce, tzv. partneři projek-
tu: Datové centrum Ústeckého kra-
je (DCUK), Inovační centrum Ústecké-
ho kraje (ICUK), Energetické centrum 
Ústeckého kraje (ECUK) a Regionální 
rozvojová agentura Ústeckého kra-
je (RRA). 

Služby pro zdařilou 
transformaci

Cílem celého projektu je poskytování  
komplexních služeb pro transforma-
ci Ústeckého kraje k modernímu post-
-uhelnému regionu. 
„Chceme, aby bylo Transformační cent-
rum vnímáno jako otevřené místo, kde 
podnikatelé, obce a veřejný sektor na-
jdou pod jednou střechou podporu v ob-
lastech, jako jsou inovace, energetika, ob-
novitelné zdroje, revitalizace krajiny či di-
gitalizace. Nemá jít přitom jen o důstojné 
zázemí pro poskytovatele služeb, ale také 
o moderní infrastrukturu pro klienty těch-
to služeb – coworking, testovací centrum 
digitálních a jiných technologií pro firmy 
atp. Centrum se bude zabývat taky sbě-
rem, analýzou a poskytováním dat, bude 
řešit otázku smart region nebo zajišťovat 
poradenskou a expertní činnost,“ vysvět-
luje Martin Mata, ředitel ICUK.

Služby, které budou díky projektu po-
skytovány, jsou rozděleny do čtyř pilí-
řů (oblastí), přičemž každý z pilířů bu-
de zajišťovat jedna z partnerských in-
stitucí: 
  Pilíř 1: Informační a datové služby 

(DCUK), #chytrý kraj 
  Pilíř 2: Podpora podnikání a inovací 

(ICUK), #inovativní kraj
  Pilíř 3: Transformace hospodaření 

s energií (ECUK), #zelený kraj
  Pilíř 4: Komplexní revitalizace území 

(RRA), #kraj pro život.

Inovační centrum Ústeckého kraje za-
střešuje v projektu podporu rozvoje 
podnikání a inovací u začínajících a ma-
lých a středních firem. „Naše role bude 
spočívat v poskytování služeb pro rozvoj 
inovací, přístupu k moderním technologiím 
a k výsledkům výzkumu, poradenství pro 
digitalizaci, mentoring, vytvoření sítě exter-
ních expertů pro specializované poraden-
ství. Budeme zároveň poskytovat prosto-
ry pro sídla inovativních firem, ale i např. 
přístrojové vybavení, které umožní firmám 
testování, měření a prototypování mimo ji-
né ve spolupráci s univerzitou,“ upřesňuje 

Jan Wedlich, garant pilíře 2 TCÚK a ma-
nažer rozvoje podnikání ICUK.

Nové centrum chce být
vzorem revitalizace

Jako zázemí pro poskytování služeb 
zmíněných organizací a infrastrukturu 
pro jejich klienty z řad firem, obcí i ve-
řejnosti bude sloužit moderní budo-
va Transformačního centra Ústecké-
ho kraje, které vznikne vzorovou revi-
talizací brownfieldu bývalé školy v ulici 
Stará v Ústí nad Labem.
Architektonická soutěž na sídlo TCÚK 
je již ukončena, aktuálně probíhají pro-
jekční práce. Otevření sídla TCÚK je 
plánované na rok 2027.
Své služby a aktivity provozují part-
neři projektu už dnes. ICUK poskytu-
je služby pro začínající i zavedené pod-
niky. Pro ty začínající (startupy) formou 
mentoringu, workshopů a programu 
Startup Go!. Pro rozvinuté podniky na-
bízí expertní poradenství, programy ja-
ko ICUK Platinn, nabízí využití platfor-

my Digital Innovation Hub a organizuje 
vzdělávací a networkingové akce.

Pro firmy z regionu 
se chystají dotace 

na rozvoj podnikání
Nedílnou součásti podpory podniká-
ní a inovací jsou finance, které lze získat 
pomocí dotačních programů. Jedním 
z prostředků navázaných přímo na  
Operační program Spravedlivé trans-
formace jsou tzv. podnikatelské vou-
chery, pomocí kterých bude možné fi-
nancovat až 80 % způsobilých nákla-
dů na rozvoj podnikání, inovace a digi-
talizaci. Vyhlášení výzev pro vouchery 
na rozvoj podnikání, inovační a digitál-
ní vouchery bude na podzim tohoto ro-
ku, ale již dnes je možné vyplnit krátký 
dotazník a zástupci ICUK budou zájem-
ce kontaktovat. 
Transformační centrum Ústeckého kra-
je, tedy projekt a zároveň komplexní mo-
derně vybudované centrum jako sídlo 
nejen čtyř partnerských institucí, ale i dal-
ších firem, sdílených a prototypových la-
boratoří, přinesou pro občany Ústecké-
ho kraje pozitivní změnu ve formě zkva-
litnění veřejné správy díky sběru, analý-
ze a vizualizaci dat, lepší práci a pracovní 
podmínky ve firmách pomocí využití mo-
derních technologií, inovací a digitalizace, 
dále dekarbonizaci regionu a čisté pro-
středí, ale i samotnou proměnu krajiny 
díky revitalizaci území po těžbě. 

Další informace naleznete  
na www.tcuk.cz a na stránkách  

partnerů projektu TCÚK.

Jak proměnit kraj. Co se skrývá pod pokličkou
Transformačního centra Ústeckého kraje?
Ústecký kraj jako jeden ze tří tradičních uhelných regionů bude  
výrazně dotčen přechodem k udržitelné a klimaticky neutrál-
ní ekonomice. Ke zmírnění dopadů útlumu tradiční energetiky 
a k proměně v moderní, udržitelné a kvalitní místo k životu vzni-
kl proces tzv. Spravedlivé transformace. 
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Velkolepá módní show uchvátila diváky

Luděk Hanák a jeho kolekce Ambience.

Závěrečné defilé všech účastníků si vysloužilo divácké ovace vestoje.

Autorkou kolekce Luna je Jitka Klet.

Kolekci svatebních šatů přivezla do Teplic Petra Vy-
oralová ze Svatebního salonu Delta v Mostě a v Cho-
mutově. Jedny krásnější než druhé...

Luxusní spodní prádlo značky Werso Jiřiny Matoušové. Jiří Moravec si pro letošní ročník připravil kolekci My Style, podzim 2023. 

Celkem osm módních přehlídek a celá řada 
překvapení čekaly v sobotu 24. června divá-
ky na prosklené kolonádě u Domu kultury 
v Teplicích. Počasí tentokrát přálo, a tak se 
svátek módy ve všem vydařil. 

V pořadí již osmý ročník tohoto 
projektu zahájil senátor Hynek Han-
za a pak už padesát metrů dlouhé 
molo patřilo jednotlivým tvůrcům. 
Diváci zhlédli osm přehlídek před-
ních českých návrhářů, které před-
vedl rekordní počet známých mo-
delek, bylo jich na padesát. Kaž-
dá kolekce byla jiná a zajímavá, je-
jich autoři v nich dokonale rozvedli 
svůj um a fantazii. Tentokrát me-
zi nimi nechyběli ani studenti Uni-
verzity J. E. Purkyně, kteří se spo-

lečně se Svatebním salonem Delta 
Petry Vyoralové a moravským ná-
vrhářem Luďkem Hanákem zařadi-
li do bloku s názvem Krása pomá-
há. Ten díky sponzorům vynesl cel-
kem 310 000 korun, které získalo 
oddělení ARO teplické nemocnice 
na nákup zdravotnického přístroje 
– videolaryngoskopu. Ten je určen 
pro pacienty s obtížným zajištěním 
dýchacích cest.  Publikum také po-
tleskem podpořilo „modely“  - hrá-
če FK Teplice, kteří předvedli dresy 
s novým logem klubu. Poděková-
ní patří všem partnerským organi-
zacím, mezi kterými  byly například 
Skupina Sev.en, Statutární město 
Teplice, či Knaufinsulation Krupka, 
i organizátorům akce ze společnos-
ti Czech Fashion Week. Moderová-
ní se ujali Karel Kašák z TV Prima 
a Rey Koranteng z TV Nova. Z udá-
losti se vysílal přímý přenos na ka-
nále You Tube.  
Fotografie pořídili:  Petr Zapletal, 
Michal Zima a redakce

V sobotu dopoledne se návrháři tradičně setkali s vedením města Tepli-
ce, které je velkým podporovatelem akce. Na snímku zleva senátor Hy-
nek Hanza, návrháři Luděk Hanák, Liliana Augustinová a Jiří Moravec, 
vedoucí odboru kultury a sportu magistrátu Radka Růžičková, primátor 
Jiří Štábl, návrhářky Naďa Moravcová a Jiřina Matoušová a producent 
Czech Fashion Week Jiří Morštadt.

 Czech Fashion Week Teplice 2023

Přestávku zpestřila svým vystoupením Jitka Boho.

Fotbalisté FK Teplice v nových dresech. Ať se jim daří! Zástupci médií se o přestávkách činili. 

KRÁSNÉ VÁNOCE
A ÚSPĚŠNÝ NOVÝ ROK!
MERRY CHRISTMAS
AND HAPPY NEW YEAR!
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Velkolepá módní show uchvátila diváky

Naďa Moravcoá představila svoje kolekce letních a společenských šatů.

Luděk Hanák a jeho kolekce Ambience.

Závěrečné defilé všech účastníků si vysloužilo divácké ovace vestoje.

Publikum zhlédlo velké překvapení - zásnu-
by producenta Jiřího Morštadta a zjevně 
dojaté nic netušící modelky Asye Sun.

 Czech Fashion Week Teplice 2023
Módní návrhy studentů Fakulty 
designu a umění Univerzity UJEP 
byly hravé i vážné.

Plážovou a letní kolekci Fashion Island připravila Liliana Augustinová.

Předávání šeků pro teplickou nemocnici.

Zástupci médií se o přestávkách činili. 
V zákulisí pilně pracovaly kadeřice, vizážistky i oblékačky. 
Mezi přehlídkami nebylo mnoho času.
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Sezonu zahájila 27. června premié-
ra komedie Jak se vám líbí. Slavnos-
ti letos přinesou hned tři premié-
ry. Tou první byla inscenace oblíbe-
né komedie JAK SE VÁM LÍBÍ v režii 
Jakuba Nvoty s tradičně vynikajícím 
obsazením. Diváci se tak mohou tě-
šit na Lucii Štěpánkovou, Vaška Ma-
tějovského, Romana Zacha, Marké-
tu Děrgelovou, Pavlu Tomicovou, 
Tomáše Jeřábka, Míru Noska, Jaku-
ba Žáčka a další skvělé herce. S tou-
to novinkou je připraveno celkem 
35 večerů v Praze, Brně a Ostravě.  

Další z chystaných premiér bude 
po dva červencové večery pořad 
NA SCÉNĚ MARTIN HILSKÝ uspořá-
daný u příležitosti významného ži-
votního jubilea překladatele Shake-
spearova díla, profesora Martina 
Hilského. Na jevišti Nejvyššího pur-
krabství jej vyzpovídá Marek Eben 
a během večera zazní také sonety 
v mluvené i zpívané podobě v podá-
ní výjimečných hostů. Jak se již stalo 
v posledních letech dobrým zvykem, 
opět ve spolupráci s Prague Shake-
speare Company uvedou v premié-

ře hru v Shakespearově rodném ja-
zyce, tentokráte klasickou tragédii 
ROMEO AND JULIET. Výčet novinek 
ještě nekončí. Svou pražskou pre-
miéru bude mít slovenský HAMLET, 
oceňovaná inscenace režiséra Pav-
la Kheka, ve které se v hlavních ro-
lích představí Ľuboš Kostelný, Ma-
rek Majeský, Tereza Kostková ne-
bo Henrieta Mičkovicová. Mimo vý-
še uvedené to budou POHÁDKA, 
ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY, SEN NOCI SVA-
TOJÁNSKÉ, ROMEO A JÚLIA, KOMÉ-
DIA OMYLOV a DVAJA PÁNI Z VERO-
NY. Generálním partnerem Letních 
shakespearovských slavností je sku-
pina PPF.  Na snímku je fotografie 
z premiéry Jak se vám líbí. (od dop.)

Letní shakespearovské slavnosti jsou v plném proudu
Česká republika | Letní shakespearovské slavnosti se vrátily 
do historických kulis Pražského hradu a po šesti letech se tak 
na oblíbeném Nejvyšším purkrabství znovu začalo hrát divadlo.

Praha | V rámci návštěv jednot-
livých krajů zavítal prezident Pe-
tr Pavel s chotí do hlavního měs-
ta Prahy. 

„Návštěvy prezidenta Petra Pavla si  
vážíme, hlava státu na pražskou 
radnici zavítala po dlouhé době. Do-
stali jsme možnost pana prezidenta 
seznámit s problémy, které Prahu tí-
ží a jež chceme řešit. Ať už jde o ne-
dokončené dopravní projekty, do-
stupnost škol, či bydlení. Městské 
části řeší jiné problémy než centrum 
moci a je to logické. Dohromady to 
ale dává jeden celek. Fungující stát 
potřebuje fungující obce a naopak,“ 
říká primátor hl. m. Prahy Bohu-
slav Svoboda. 
Náměstek primátora Jiří Pospíšil k to-
mu uvedl: „Jsem moc rád, že pan pre-

zident opět prokázal, že není oriento-
ván jen na velkou mezinárodní politiku, 
ale že jej zajímají i témata, která ovliv-
ňují každodenní životy lidí. Při setkání 

na magistrátu jsme společně řešili třeba 
školství, dopravu nebo bydlení. Je dobře, 
že Hrad a “Podhradí” začínají po letech 
ticha opět spolupracovat“.  (od dop.)

Hrad a Podhradí začaly po letech ticha opět spolupracovat

Hasiči využijí dotaci na pořízení terén-
ních vozidel pro zásahy v hůře dostup-
ných lokalitách, policisté pak zejména 
na rozšíření kamerového systému v ob-
lasti Mikroregionu Frýdlantsko, kde pa-
nuje vyšší kriminalita, a také na nákup 
vozidla, dronu či počítačové techniky.
„Na Frýdlantsku řešíme opakovaně tamní 
bezpečnostní situaci. Toto téma jsme pro-
bírali například v březnu letošního roku 
se zástupci dotčených obcí a s ředitelem 
Krajského policejního ředitelství Liberec-
kého kraje Liborem Špráchalem. Shodli 
jsme se na tom, že účinněji bychom bojo-
vali proti kriminalitě i zlepšením kamero-
vého systému v oblasti. Proto jsme také 
na to ze svého krizového fondu vyčlenili 
2 069 100 korun, které pomohou policis-

tům rozšířit kamerový systém mimo jiné 
právě zejména v Mikroregionu Frýdlant-
sko. Za další peníze, konkrétně 1 600 000 
korun, policisté zmodernizují vybavení 
pracovišť krizového řízení či pořídí  dron 
nebo vozidlo Škoda Karoq,“ uvedl hejt-
man Martin Půta. „Pro Hasičský záchran-
ný sbor Libereckého kraje jsme vyčlenili 
z krizového fondu 3 740 000 korun na po-
řízení terénních vozidel pro zajištění zá-
sahů v obtížně dostupných lokalitách, na-
příklad lesích či horských oblastech. Jed-
no vozidlo bude v provedení 6x6 s ložnou 
plochou, druhé vozidlo bude třímístné 
4x4 s ložnou plochou.“ V Krizovém fon-
du Libereckého kraje zbývá po odečtení 
zmíněných částek pro hasiče a policisty 
ještě 8 136 080 korun. (od dop.)

Řešením je rekonstrukce úpravny vo-
dy Machnín a tamních vodních zdro-
jů, kde je potřebná kapacita k zajištění 
dostatečného množství kvalitní pitné 
vody pro všechny obyvatele v oblasti. 
Budova úpravny vody byla uvedena 
do provozu ve třicátých letech minu-
lého století. Postupně byla rozšiřová-
na zdrojová oblast podzemních vrtů 
a byla rozšířena linka úpravny vody 
včetně rozšíření o přístavbu budovy. 
Od roku 2005 je úpravna vody odpo-
jena z provozu a je využívána pouze 
jako předávací místo pro převod vo-
dy z vodojemu Ruprechtice (resp. ÚV 
Bedřichov) do vodojemu Kryštofovo  
údolí, případně do vodojemu Sva-
tý Ján (Chrastava, Hrádek nad Nisou 
a Bílý Kostel nad Nisou). Její znovu-
uvedení do provozu vyžaduje kom-
plexní rekonstrukci a modernizaci. 
V areálu zdrojů se nachází soustava 

podzemních vrtů a podpovrchových 
jímacích zářezů, z kterých je odebírá-
na surová voda. V areálu úpravny vo-
dy se nachází hlavní budova úpravny 
vody, objekt trafostanice, kalové ná-
drže, septik a garáž. Realizací inves-
tice dojde k revitalizaci 5 zdrojů vo-
dy (4 vrty, 1 gravitace) v prameniš-

ti a rekonstrukci úpravny vody Mach-
nín. Budou zrekonstruovány objekty 
podzemních vrtů, příjezdová komu-
nikace a vystavěno oplocení v nové 
trase. Budou vybudovány nové pří-
vodní řady surové vody do areálu ÚV 
a napájecí a ovládací kabelové trasy 
k vrtům. (od dop.)

„Budova Nové radnice  
má velkou historickou 
hodnotu a je naší povin-
ností o toto dědictví pečo-
vat. Nastal čas na reno-
vaci těch hlavních, nejpo-
užívanějších prostor, aby 
mohly v plné kráse sloužit 
i dalším generacím Praža-
nů,“ uvádí primátor Pra-
hy Bohuslav Svoboda.
„Je naší povinností pečovat o díla, 
která nám zanechaly předchozí ge-
nerace. Interiéry Nové radnice už 
po třech desítkách let nutně potře-
bují renovaci. Proto mě těší, že rada 
schválila záměr provést zevrubnou 
rekonstrukci. Rozsah renovací do-
kládá i to, že se na nich bude podí-
let značná škála restaurátorů mno-

ha profesí, od kame-
níků, truhlářů, pasířů, 
tapetářů, až po vitrá-
žisty. Jedná se o důle-
žitou stavbu, která  
je nedílnou součás-
tí pražské historie, a je 
tedy žádoucí, aby je-
jí vzhled odpovídal je-
jímu významu,“ říká 
náměstek primáto-

ra Jiří Pospíšil, který má památko-
vou péči na starost. Předpokláda-
ná hodnota této veřejné zakázky 
činí 29 556 986,32 Kč bez DPH. Ří-
zení k veřejné zakázce by mělo být 
zahájeno na přelomu června a čer-
vence. Jakmile bude vybrán zho-
tovitel, měly by být práce hotové 
zhruba za 12 měsíců. (od dop.)

Hostitelské město Liberec se takřka 
na celý týden promění doslova v me-
kku agility, tedy sportu se psy, jehož 
historie se začala psát v roce 1978 
v Anglii a do dnešní dnů mu propad-
ly miliony lidí po celém světě. „Vě-
řím, že pořádání takovéto prestižní ak-
ce přivede do našeho krásného měs-
ta stovky účastníků a tisíce diváků, kte-
ří budou mít možnost využít v rámci 
šampionátu i ostatních služeb města. 
Pořadatelé, kteří mají tuto akci na sta-
rosti, jsou profesionálové, kteří takové 
akce umí, takže se můžeme všichni tě-
šit na parádní zážitek,“ říká Petr Židek, 
náměstek primátora pro majetkovou 
správu, sport a sportovní infrastruk-
turu Statutárního města Liberec.

Přípravy na šampionát jsou v plném 
proudu, vždyť do Liberce míří tisíce fa-
noušků a stovky závodníků až z 55 zemí 
světa i se svými psími partnery. „Přes 
rok příprav a práce se postupně začíná 
přetavovat do reality a bude to jízda. Jed-
notlivé státy hlásí své týmy, vstupenky mi-
zí závratnou rychlostí. Můžeme se těšit 
na největší světovou událost agility letoš-
ního roku,“ říká Pavel Jakubec, výkonný 
ředitel organizačního výboru pro pro-
dukci a marketing MS Agility 2023. Tě-
šit se mohou diváci nejenom na výkony 
světové elity agility sportu, ale i bohatý 
doprovodný program. Liberecký světo-
vý šampionát nabídne navíc světovou 
premiéru, závody podle nových krité-
rií, kdy přibyla jedna výšková kategorie, 

a tak každý soutěžní den bude doslo-
va nabitý mimořádnými výkony ve čty-
řech kategoriích. Jejich výkony ohodnotí 
uznávaní rozhodčí - Alex Beitl z Němec-
ka, Anders Virtanen z Finska a dva roz-
hodčí z České republiky Petra Vyplelová 
a Karel Havlíček. Všichni patří mezi špič-
ku v agility sportu i jeho rozhodování 
ve svých zemích i na světové úrovni.
Liberečtí organizátoři dostali důvěru ky-
nologické federace opakovaně, a tak se 
mistrovství světa v agility letos koná v Li-
berci již potřetí. Organizátoři Mistrovství 
světa v agility 2023 také děkují za pod-
poru městu Liberec a za přislíbení pod-
pory z Libereckého kraje. „Šampionát 
pomůže mnoha podnikům v Liberci a je-
ho okolí, nabídne mimořádnou podíva-

nou a zábavu široké veřejnosti. Jsme rádi, 
že po těžkých časech se můžeme opět tro-
chu nadechnout a uspořádat skvělý pod-
nik, který do města sportu určitě patří,“ 
podotýká Pavel Jakubec. Šampionát bu-
de velkou finanční podporou pro míst-
ní podnikatele nejen v cestovním ruchu, 
neboť značná část fanoušků i týmů bu-

dou ve městě trávit celý týden a další 
přijedou na krátkodobý pobyt. „Celkem 
pořadatelství vyjde přibližně na 10 milio-
nů korun. Očekávaný přínos pro Liberec 
a blízké okolí se ale bude dle našich od-
hadů pohybovat okolo 45 milionů korun, 
z nichž největší část tvoří ubytování a stra-
vování,“ říká Pavel Jakubec. (od dop.)

Světová špička agility sportu se sejde v Liberci
Liberec | Zhruba tři měsíce zbývají do zahájení letošní největší kynologické události v České republice, 
v Evropě i ve světě, do Mistrovství světa v agility v Liberci 2023. Pod Jizerské hory přijedou nejlepší zá-
vodníci z několika kontinentů, aby poměřili síly na světovém šampionátu, který se uskuteční 4. – 8. října 
v liberecké Home Credit Areně.

Restaurace interiérů v Nové radnici 
Praha | Budovu Nové radnice na Mariánském náměstí čekají re-
staurátorské práce. V interiérech památkově chráněného ob-
jektu se opraví vstupní prostory, chodby, sál zastupitelů a scho-
diště. Tyto nejexponovanější a nejvíce zdobné interiéry objek-
tu nebyly opravovány po třicet let a jejich technický i pohledový 
stav je již nevyhovující.

Kraj pomůže hasičům i policistům
Liberecký kraj | Dohromady bezmála 7,5 miliony korun podpoří 
Liberecký kraj ze svého krizového fondu Hasičský záchranný sbor 
Libereckého kraje a Krajské ředitelství policie Libereckého kraje.

První akce z fondu Turów zahájena
Liberecký kraj | V místní části Machnín  zaháhila rekonstrukce tamní úpravny vody. S ní související re-
vitalizace zdrojů vody je prvním ze čtyř investičních projektů, které pomohou vypořádat se s dopady 
sucha a důlní činností polského dolu Turów v oblastech Hrádecka a Chrastavska v Libereckém kraji.
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BMW ŘADY 5 TOURING.
OD 19 990 KČ BEZ DPH MĚSÍČNĚ.
Kopecký auto, s.r.o.

*Tato příkladová kalkulace byla vytvořena pro model BMW 520d xDrive Touring s pořizovací cenou 1 685 543 Kč vč. DPH. Uvedená splátka operativního leasingu je kalkulována pro délku 
nájmu 60 měsíců a roční nájezd 20 000 km a s DPH činí 24 189 Kč. Splátka obsahuje povinné ručení, havarijní pojištění a pojištění skel. Detaily konfigurace a ceny vozu a kalkulaci financování 
Vám poskytne autorizovaný partner BMW v České republice. Každá žádost o financování podléhá schválení ze strany BMW Financial Services Czech Republic s.r.o. Smlouvy o financování 
mohou být uzavřeny pouze v písemné formě. Podmínky operativního leasingu jsou dostupné na www.bmwfs.cz. Tato akce platí do odvolání, nejpozději do 30.06.2023. 
Uvedená fotografie je ilustrativní.

Střípky z 57. Mezinárodního filmového festivalu Karlovy Vary 2023 

Také letos přijížděli pořadatelé i hosté k červenému koberci vozy značky BMW.

Cenu prezidenta převzala americká he-
rečka Robin Wright. „Tato cena je spe-
ciální, protože není jen za jeden konkrét-
ní výkon. V duchu jsem si to spočítala – 
a těch hereckých čtyřicet let mi uteklo ja-
ko čtyři roky. Mít takovou práci a milovat 
ji, je vzácná věc,“ zamyslela se v děkov-
né řeči filmová Princezna Nevěsta, lás-
ka Forresta Gumpa nebo chladná paní 
Underwoodová ze série Domek z karet. 
„Děkuji celému festivalovému týmu – je to 
jeden z nejlepších festivalů, kde jsem kdy 
byla. Díky, že podporujete film.“ Herečka 
poté vyjádřila vděk divákům i přání, aby 
se návštěvnost kin vrátila do let před  
celosvětovou covidovou epidemií. 
Laureátkou Ceny prezidenta se sta-
la také Daniela Kolářová. „V Karlo-
vých Varech jsem žila od čtyř do osm-
nácti let a mám odsud mnoho vzpomí-
nek. Řeknu jen, že jsem ráda, že se ho-
tel Pupp opět jmenuje Pupp. My jsme 
absolvovali taneční v hotelu Moskva,“ 

glosovala jedna z nejobsazovanějších 
českých hereček. 
Hvězda filmů Vratné lahve, Léto s kov-
bojem nebo na KVIFF uvedené kome-
die Kulový blesk pokračovala vzpomín-
kami na normalizaci. „Byla obnovená 
cenzura, celá politická reprezentace re-
spektovala okupační vojska. V těchto pří-
šerných poměrech jsem měla neuvěři-
telné štěstí na své herecké kolegy. Po-
tkala jsem se s inteligentními a slušnými 
lidi a jsem ráda, že je můžu potkávat do-

dnes. Smysl pro humor bylo nutné mít 
jako záchrannou brzdu pro přežití,“ po-
děkovala herečka a popřála české ki-
nematografii spoustu dobrých tvůrců.
Slavnostní večer tradičně zakončil Ji-
ří Bartoška. „Příští rok to bude třicet let, 
co byl náš tým pověřen, abychom zmáto-
řili festival. Mám pocit, že se nám to má-
toření daří,“ uvedl a dodal: „Dovolte mi, 
abych 57. ročník považoval za ukončený.“
Příští 58. ročník KVIFF se bude konat 
od 28. června do 6. července 2024.

Cenu prezidenta převzaly 
Robin Wright a Daniela Kolářová

Filmová žeň bude pokračovat, 31. srp-
na se divákům představí české exis-
tenciální sci-fi Brutální vedro i kompi-
lace zdařilých snímků mladých tvůrců 
FAMU Four. Od 21. září můžete spat-
řit další tuzemské počiny – velkolepou 
vizi Prahy z budoucnosti ve filmu Bod 
obnovy i kontemplativní výpravu Hadí 

plyn, která má premiéru 28. září.
V říjnu velká plátna přivítají české ti-
tuly z Hlavní soutěže KVIFF,  5. 10. 
to bude Úsvit a 12. 10. Citlivý člo-
věk. Ve stejný den vstoupí do kin 

i strhující animovaná maďarská dys-
topie White Plastic Sky. Do letošní 
karlovarské úrody patří i hororová 
komedie o vztazích k matkám Při-
šla v noci, která přijde do kin 9. lis-

topadu spolu s kulinářskou roman-
cí z Francie Umění jíst a milovat. 
Do kin se v zatím neurčeném termí-
nu chystá i vítěz Cannes Anatomie 
pádu, Club Zero, Karaoke Blues ne-
bo jemnocitný vítěz festivalové Ce-
ny za režii Fremont.  (od dop.)

Křišťálový globus 
pro Russella Crowa
Velký sál hotelu Thermal se hned 
první festivalový den naplnil divá-
ky, kteří přišli na film Master & Co-
mmander: Odvrácená strana světa. 
Snímek z roku 2003 uvedl sám před-
stavitel hlavní role a jeden z hvězd-
ných hostů 57. KVIFF Russell Crowe.

„Studia se rozhodla film prezentovat 
jako akční, aby do kin přitáhla víc di-
váků. O akci tam ale nejde, je to filmo-
vá báseň. Vypráví o disciplíně a těž-
kém životě námořníků v těžké době,“ 
popsal, co pro něj nelítostné histo-
rické drama režiséra Petera Wei-
ra znamená. Russell Crowe převzal 
z rukou prezidenta festivalu Jiřího 
Bartošky Křišťálový glóbus za celo-
životní přínos světové kinematogra-
fii. Karlovy Vary pro něj ale byly dů-
ležitou zastávkou i kvůli hudbě. Se 
svou kapelou Indoor Garden Party 
tu odehrál finální koncert pátečního 
zahajovacího večera i svého evrop-
ského turné. O muzice se pak roz-
povídal na sobotní tiskové konferen-
ci: „Hudba je pro mě strašně důležitá, 
je to hluboce kreativní proces, ke kte-
rému tíhnu od dětství. Psaní písní je 
dost podobné tomu, když vytvářím no-
vý charakter pro novou roli.“ Na závěr 
vyzdvihnul, že na něj lázeňské dějiš-
tě festivalu udělalo silný dojem. „Ne-
vím, co jsem čekal, ale určitě ne tohle 
pohádkově krásné město s malebnou 
architekturou. Všem teď říkám, že mu-
sí na návštěvu do Karlových Varů.“

Statistika 57. ročníku MFF 
Letošního, v pořadí již 57. ročníku 
Mezinárodního filmového festivalu  
Karlovy 2023, se zúčastnilo 10 989 
akreditovaných návštěvníků, z toho 
9 085 s festival pasy, 432 filmových 
tvůrců, 942 akreditovaných filmo-
vých profesionálů a 537 novinářů.
V průběhu festivalu se uskutečni-
lo 445 filmových představení a by-
lo prodáno celkem 123 517 vstu-
penek. Uvedeno bylo celkem 185 
filmů, z toho 116 celovečerních 
hraných, 28 celovečerních doku-
mentárních a 41 krátkých filmů. 
Z filmů uvedených na 57. MFF Kar-
lovy Vary mělo na festivalu 36 svě-
tovou, 11 mezinárodní a 5 evrop-
skou premiéru. 188 projekcí osob-
ně uvedla delegace tvůrců. Usku-
tečnilo se 93 projekcí pro novináře 
a filmové profesionály.
Celkem 942 producentů, nákup-
čích filmů, prodejců, distributorů, 
dramaturgů filmových festivalů, zá-
stupců filmových institucí a dalších 
filmových profesionálů bylo akre-
ditováno na 57. MFF KV. 480 akre-
ditovaných filmových profesionálů 
přijelo na festival ze zahraničí.
Z celkem 27 nových filmů a vznika-
jících projektů ve 3 platformách si 
vybíralo 149 nákupčích a distribu-
torů a 120 dramaturgů filmových 
festivalů. (od dop.)

Sociální drama bulharského režisé-
ra Stephana Komandareva pojed-
nává o seniorce, která musí kvů-
li ztrátě úspor polevit ze svých mo-
rálních zásad, stojí na představi-
telce hlavní role. I toho si porota 
všimla a ocenila také herečku Eli 
Skorčevu. 
Režisér ji zmínil i ve své děkovné ře-
či: „Chtěl bych cenu věnovat generaci 
mých rodičů - to oni jsou hlavními hr-
diny našeho filmu. Stali se obětí tržní-
ho hospodářství v Bulharsku a často 
kvůli němu o mnoho přišli. Také dě-
kuji svým kolegům a neuvěřitelné Eli.“

Šary Vary: Které filmy uvidíte v kinech?
Česká republika | Festival skončil, ale filmová přehlídka rozhodně 
ne. Které snímky míří z 57. ročníku KVIFF přímo do české distribuce?

Prezident KVIFF Jiří Bartoška 
na závěrečném ceremoniálu 
57. KVIFF ocenil dvě výjimečné 
herečky, které se nesmazatel-
ně zapsaly do filmové historie. 

Oblíbená česká herečka Daniela Kolářová. Americká herečka Robin Wright

Vítězem Hlavní soutěže se stal snímek Blažiny lekce

Režisér vítězného filmu 
Stephan Komandarev




